הגישה השנייה שוללת את האידיאולוגיה כבסיס לפניית הציבור הפועלי להתיישבות שתפנית בתקופת העלייה השנייה, ומייחדת משקל רב יותר לקבוצות העלייה השלישית,

* המקור: אביגיל פזישיעיהו, 'דגניה – הדרך אל השיתוף הכולל', הצינונות, מאסף לתולדות התנועה הצינונית והיישוב היהודי בארץ ישראל, י"ז (עורכים: אביבה הלמיש ויעקוב שביט), אוניברסיטת ת"א – הקיבוץ המאוחד, תשנ"ג (1993), עמ' 71-98.

** המאמר מבוסס על פרק מתוך עבודת גמר לקראת התואר 'מוסמך אוניברסיטה': 'דגניה ומרחביה בין טופיה לאוטופיה 1910-1920', בהדרכת פרופ' יוסף גורני, אוניברסיטת תל-אביב תשנ"א.

1. יהודה סלוצקי, 'מקומה של האידיאה המכוונת בהתהוות הקבוצה בארץ-ישראל', בדרך, כתבים לחקר תנועת הפועלים היהודית, ב, שנה ראשונה (תשכ"ח), עמ' 137-145.

עם זאת, כבר בשנת 1909 נוסתה בדגניה שיטה חדשנית: העברתו המוחלטת של ניהול המקום לידיהם של הפועלים, וזאת בשונה מסג'רה, בה פעלה קבוצה שתפנית, שנוהלה מן הצד המקצועי על ידי אגרונום. ההחלטה על המשך הניסיון הקבוצתי באום-ג'וני נתקבלה באוגוסט 1909, לאחר שקבוצת הכיבוש הראשונה הודיעה על סיום עבודתה, והציעה כי תאורגן קבוצה חדשה, גדולה יותר.¹⁴

ככ"ד בתשרי תרע"א (27 באוקטובר 1910) הועברה דגניה לידי אנשי הקומונה החדרתית. שנה לאחר הגעתה של הקומונה החדרתית למקום, ולאחר תיחום שטח החווה והכפלתו, החליט ארתור רופין, מנהל המשרד הארצישראלי,¹⁵ על בניית מבני קבע במקום, בנימוק כי מחסור בבינוי הולם יגרום בסופו של דבר לפירוק הקבוצה.¹⁶ מעמדה המשפטי של קבוצת המתישבים

בשלב זה עמדה בפני חברי הקבוצה אפשרות לבחון דרך יישובית שונה, על ידי הפיכתה של דגניה לקואופרציה, אך הם פסלו אותה.

בשנת 1911 התבקשה דגניה לשקול את אפשרות הסבתה לקואופרציה יצרנית, על פי שיטת פרנץ אופנהיימר, בדומה לחוות מרחביה.³³ במכתב המסכם את החלטות אסיפת חברי הקבוצה, שנערכה בטבת תרע"ב (דצמבר 1911), נכתב:

הם [אנשי הקבוצה] חושבים שיעשו צעד לאחור בהיכנסם תחת הנהלה הקואופרטיבית. כי את החופש הגמור בעבודתם ובהתפתחות האיניציאטיבה שלהם הם חושבים לדבר הכרחי לקיומם בכלל בתור קבוצה. בנוגע להצלחת הניסיון הינם מאמינים בקבוצה לא פחות מאשר בקואופרציה ולמה להם לסתור דבר העומד בחצי דרכו ולהלוות לדבר חדש.

והשווה דברים מאוחרים אלו של רופין לדעתה של מ' שילה, 'דגניה', קתדרה, 39, עמ' 95, והערה מס' 43, הטוענת כי רופין ראה בצורתה השיתופית של דגניה, אף לאחר חמש שנותיה הראשונות, עניין זמני בלבד.

גודלה הרצוי של הקבוצה

ההחלטה על שימור צביונה של הקבוצה השתפנית כקבוצה קטנה נתקבלה בדגניה כבר בשנים הראשונות, אף כי ביצועה המעשי נדחה. במכתב העוסק בתוכנית עבודתה של דגניה לשנת תרע"ד (1914), כותב בוסל:

[...] כמו שדברנו כבר עם באי כוח המשרד בהיותם אצלנו אין לנו בסכום האנשים שבידנו האפשרות להביא את המשק בשטח של 2000 דונם להתפתחות זו. לזה צריכים 50-60 איש ומסופקני אם קבוצה גדולה כזו תצליח בעבודתה. וכן עד אשר יבוא השינוי העיקרי בדגניה בעזבנו את חצי מהאדמה לאנשים אחרים, מוכרים אנו ללכת בעקבות השנה העוברת.⁴⁰

נכניס לתוך מספר העובדים גם את הנשים העובדות במשק מלבד עובדות הבית – וניקח בשביל הסכום הנ"ל 700 דונם [...] צריכים להיות 25 איש בערך [...] היתה הרגשה פרטית של כולנו לחיות יחד חיי משפחה, וצריכים אנו לזכור תמיד שאי אפשר ל-30 איש לחיות חיי משפחה בלי חשבונות.⁴³

ללבטיה של דגניה באשר לגודלה של הקבוצה היה ביטוי מעשי: בסיכום תוכנית עבודתה של דגניה לשנת תר"ף (1919) הוצגה תוכנית מגובשת, שזכתה להסכמת המוסדות המיישבים, לצמצום שטחה של הקבוצה והגבלת מספר אנשיה:

על-פי תוכנית זו מקבלת הקבוצה בת 20 חברים בחכירה מאת הקה"ק רק שמונה מאות דונם מאדמת דגניה [...] את מותר האדמה אפשר בנקל למסור לאחרים [...] על פי תוכנית זו יוכלו 20 העובדים וחמשת הילדים שבדגניה לחיות באופן טוב על-ידי עבודתם בלי כל עזרות [הכוונה לעובדים זמניים או שכירים] ועם שכלול ושיפור המשק בעתיד יוכלו גם לשפר את חייהם ולהגדיל את הוצאותיהם.⁴⁴

46. ספר ברין, עמ' 88.

47. ראה דבריה של דבורה דיין באסיפת חברי דגניה, כ"ג בשבט תרע"ז (15.2.1917), ארכיון דגניה. כלל קבוצת דגניה עברה למסגרת שותפות יצרנית וצרכנית רק בשנת תרפ"ג. על העימות בין גרעין הוותיקים (אנשי הקומונה החדרתית) לבין החדשים והחברים הלא קבועים בקבוצה ראה אסיפת חברי דגניה, ראש השנה תרפ"ד (ספטמבר 1923), ארכיון דגניה.

שותפות אינטימית בין חברי הקבוצה, הוצגה בבהירות על ידי יוסף בוסל. במכתב לחבר שעזב הוא כתב:

אני לא בונה את חיי הקבוצה על יסוד החיים המשפחתיים והאינטימיים שבהם. אתה יודע שאני הפחות אינטימי בינינו [...] כדי שאנשים יחשבו וירגישו תמיד מה שאדם צריך להרגיש בחיים של שוויון גמור, בחיים משותפים גמורים, צריך האדם להיוולד בחיים האלה ובשביל זה צריכים דורות לעבור.

באסיפת הפועלות בשוונה, שנערכה

48. המכתב פורסם בהפועל הצעיר, יח-יט (תרע"ט), וכן אצל ברל כצנלסון (עורך). הקבוצה, מאסף לענייני הקבוצה וחייה, ועדת התרבות של הסתדרות העובדים, תרפ"ה, עמ' 1-3.

49. מכתב מיוסף בוסל לאטינגר, כ' בתמוז תרע"ט, אצ"מ, KLL3/85.

בתרע"ח (1918), הסביר בוסל את מקור רצונו של ציבור הפועלים להתיישב בקבוצה שתפנית, בכמה מישורים: הראשון – שאיפתם לעבודה עצמית, בניהול עצמי; השני – השאיפה להוות דגם מנחך לאומי; השלישי – הרצון להוות אוואנגארד מוביל, השואב את כוחו מיתרונו החברתי-מוסרי, מן האפשרות 'לברוא חיים של שוויון במובן הכלכלי וחיים של שוויון בין החברים והחברות'.⁵⁰

ראה, למשל, מכתבו של בוסל מג' מנחם אב תרע"ד (26.7.1914), 'יזמן תכתובת, ארכיון דגניה, וכן ראשית, עמ' 40-41.

55. ראה הערה 41 לעיל.

56. ראה דברי נתחום, אסיפת חברי דגניה, כ"ג בשבט תרע"ז (15.2.1917), ארכיון דגניה.

57. ראה דברי בילה, שם, שם.

58. דיין, חצי יובל, עמ' 60: וראה בעניין זה גם תיאורה של עדה פישמן, תנועת הפועלות בארץ ישראל (תרס"ד-תרפ"ט – 1929-1940), תל-אביב תרפ"ט, עמ' 15-16.

דברים דומים על עזיבתה של שרה מלכין כתב יוסף ברץ:

אמנם, גרמו לכך סיבות אובייקטיביות, מקום המשק לא היה אלא ארעי, ואי אפשר היה להקים משק בית – באין השקאה, באין גן ירקות וכו'. ואולם יש להודות, כי חסרנים היינו גם הכשרה פסיכולוגית לשם שיתוף החברה בעבודה.

במקורו לא צוין עליו תאריך, ומאוחר יותר הוא תוארך לשנת תרע"ח, והתאריך נרשם על המכתב המקורי. לדעתי נכתב המכתב בשנת תרע"ו, שכן אז התכנסה אסיפת חברים לדון בהצעותיו של אלקנה בנוגע לעבודת הנשים, למטבח פרטי ולטיפול בילדים, ומן ההתייחסויות עולה בבירור רב למדי, כי הצעותיו תואמות את אלו שאליהן מתייחסים החברים באסיפה.

63. אסיפת חברי דגניה, כ"ג שבט תרע"ו, ארכיון דגניה.

בשנת 1916 התכנסה אסיפת חברים כדי לדון בהצעותיו של יוסף אלקנה בנוגע לעבודת הנשים, הקמת מטבח פרטי למשפחות וטיפול בילדים. במהלכה הובעו מספר דעות. לדעתו של יוסף ברץ, לא ניתן היה להקים מטבחים נפרדים למשפחות, כלומר להטיל עליהן את האחריות הבלבדית לילדיהן, וזאת הן משום שהדבר נגד את עקרונותיה של דגניה והן בשל קשייה החומריים.

ראה מרים ברץ, 'המשפחה הראשונה בקבוצה הראשונה', בתוך ברכה חבס (עורכת), ספר העלייה השנייה, תל-אביב תש"ז, עמ' 529; וכן ראה ראיון שערך 'רון-פולני עם מ' ברץ, הערה 65 לעיל.

67. אסיפת חברים, חג השבועות, ו' בסיון תר"פ (23.5.1920), ארכיון דגניה.

68. אסיפת חברים, ראש השנה תרפ"ה (ספטמבר 1924), העתק במכונת כתיבה, ארכיון דגניה.

אך הם שואפים להגדיר מחדש את תפקידיה המסורתיים של המשפחה, את מערך היחסים שבין הורים לילדיהם ובין בני הזוג לבין עצמם.